
WPŁYW CZYTANIA NA ROZWÓJ DZIECI I MŁODZIEŻY 

 

Sukces jednostek i społeczeństw zależy od ich wiedzy. Kluczem do wiedzy 

wciąż jest czytanie. Wiele osób, choć umie czytać, nie czyta. Dlaczego? Ponieważ 

nawyk i potrzeba książki muszą powstać w dzieciństwie. 

Współczesny świat jest dla dzieci często trudny i nieprzyjazny. Pośpiech i stres, 

brak czasu dla dziecka, ignorowanie ich potrzeb psychicznych, nadmiar mediów 

elektronicznych powodują, że coraz więcej dzieci ma problemy emocjonalne  

i coraz gorzej zna język. Dziecko, które nie rozumie języka i ma mały zasób słów 

nie jest w stanie samo czytać, gdyż jest to dla niego za trudne i zbyt nudne, 

zwłaszcza w dobie atrakcyjnej i nie wymagającej wysiłku telewizji.  

Słabo czytające dzieci coraz mniej czytają i coraz gorzej się uczą. Mają 

kłopoty z nauką, gdyż nie potrafią czytać ze zrozumieniem. 

Biegłość w czytaniu czyni dziecko zdolnym do dalszego kształcenia. Stąd 

też wielkim zadaniem szkoły i domu jest wytworzenie silnej motywacji do 

czytania, sprawienie, aby czytanie było zajęciem atrakcyjnym, aby książka 

zaspokajała różnorodne pragnienia i potrzeby dziecka - emocjonalne  

i intelektualne. 

Korzyści wynikające z czytania książek: 

1. Czytanie książek pomaga w zrozumieniu innych ludzi, ich problemów, 

rozterek i motywów działania. Otwiera oczy na świat i drugiego człowieka. 

2. Literatura wywiera ogromny wpływ na rozwój emocjonalny dziecka: 

 oddziaływuje na uczucia, 

 wprowadza w świat fantazji, 

 wyrabia codzienne nawyki. 

3. Czytanie pomaga odnieść sukces w szkole: 

 rozwija myślenie i język – uczeń ćwiczy i poprawia znajomość 

języka, nie ma problemów z wysławianiem się i pisaniem 

wypracowań, 

 wzbogaca słownictwo – uczeń łatwiej nawiązuje kontakty z innymi 

rówieśnikami lub osobami dorosłymi, nie obawia się ośmieszenia 

prowadząc dyskusje na różne tematy, 



 uczy  wyrażać myśli, uczucia, rozumieć innych, poszerzać wiedzę  

o innych krajach, kulturach, historii, przyrodzie, o wszystkim, co 

nas interesuje, 

 doskonali mowę pod względem gramatycznym i dźwiękowym, 

 ćwiczy pamięć. 

4. Czytając, zapamiętujemy zasady ortograficzne np.  jaka jest prawidłowa 

pisownia trudnych wyrazów - uczniowie  otrzymują lepsze oceny  

z przedmiotów, testów oraz sprawdzianów.  

5. Dziecko czytając, może wejść w sytuację bohatera, przeżywać z nim różne 

emocje, zdystansować się do swoich problemów. Książka dodaje sił  

i zapału, dostarcza rozrywki i emocji, może rozśmieszyć lub zasmucić, 

może pocieszyć i wskazać nowe możliwości. 

6. Czytanie książek daje możliwość rozmawiania z innymi i wymiany 

poglądów na temat przeczytanych książek. 

7. Czytanie to dobry sposób na nudę. 

Rozbudzanie zainteresowań czytelniczych dzieci jest jednym  

z najważniejszych  zadań edukacyjnych szkoły i domu.  

    Nasza szkoła wzięła udział w Narodowym Programie Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Pozyskaliśmy fundusze na zakup lektur  

i literatury dziecięcej i młodzieżowej.  Zakupiliśmy 290 sztuk  książek o tematyce 

obyczajowej, przygodowej i fantastycznej. Na stronie internetowej i na gazetkach 

ściennych zamieszczamy tytuły tych książek. W szkole organizujemy różne akcje 

czytelnicze w celu przyciągnięcia uczniów do biblioteki. Chcielibyśmy, aby 

państwo jako rodzice wspierali nas w działaniach mających na celu rozwijanie 

zainteresowań czytelniczych u dzieci. Zwracamy się z prośbą o zachęcanie dzieci 

do wypożyczania nowości książkowych, które pojawiły się w bibliotece i czytania 

ich. Zbliża się przerwa świąteczna w szkole, następnie ferie zimowe. Uczniowie 

będą mieli więcej wolnego czasu, który mogliby wykorzystać z pożytkiem dla 

siebie.  

 

http://moodle.iumw.pl/user/view.php?id=117&course=5

